Дело № 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Дальнегорск 03 сентября 2018 года

Дальнегорский районный суд Приморского края в составе председательствующего судьи Поломошновой Г.А.,

при секретаре Клыга Е.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

г. Дальнегорска Приморского края ФИО1, 

подсудимой ФИО2, 

защитника – адвоката Савицкого М.Г., представившего удостоверение № от 

<

дата> и ордер № от 

<

дата>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

...>, не судима,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ,

находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО2, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот сильнодействующих веществ, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта сильнодействующих веществ в крупном размере, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, в один из дней с 01 по 

<

дата>, в дневное время, находясь на «Китайском» рынке в 

<

адрес> Приморского края, действуя в составе группы лиц и по предварительному сговору с неустановленным лицом, незаконно приобрела, купив у неустановленного лица препарат «

<

...>», применяемый для коррекции веса, в капсулах в количестве 120 штук, находящихся в 2 упаковках общей массой 22,20 гр. в крупном размере, являющиеся сильнодействующим веществом - смесью, содержащей сильнодействующее вещество - сибутрамин, который во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные хранение сильнодействующих веществ в крупном размере в целях его последующего сбыта, действуя в составе группы лиц и по предварительному сговору с неустановленным лицом перенесла до места своего постоянного проживания по адресу: Приморский край 

<

адрес>, где продолжила его незаконно хранить, в целях дальнейшего сбыта.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконную перевозку в целях сбыта сильнодействующих веществ в крупном размере, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, ФИО2 действуя в составе группы лиц и по предварительному сговору с неустановленным лицом в период времени с 15 часов 00 минут до 23 часов 00 минут 

<

дата> незаконно перевезла на автомобиле марки «

<

...>» государственный регистрационный знак № от 

<

адрес> Приморского края в г. Дальнегорск Приморского края препарат «Spirulina», применяемый для коррекции веса, в капсулах в количестве 120 штук находящихся в 2 упаковках общей массой 22,20 гр. в крупном размере, для дальнейшего сбыта.

После чего ФИО2, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот сильнодействующих веществ, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, с целью получения от этого материальной выгоды, действуя в составе группы лиц и по предварительному сговору с неустановленным лицом, 

<

дата>, в период времени с 15 часов 49 минут до 16 часов 06 минут, имея в своем незаконном владении препарат «

<

...>», применяемый для коррекции веса, в капсулах 60 штук находящихся в 1 упаковке общей массой 10,80 гр., являющийся сильнодействующим веществом - смесью, содержащей сильнодействующее вещество - сибутрамин, находясь в районе здания торгового центра «Универсам», расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыла, продав за деньги в сумме 1500 рублей Г, участвующему в качестве покупателя в оперативно - розыскном мероприятии «Проверочная закупка» и действовавшему в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», препарат «

<

...>», применяемый для коррекции веса, в капсулах 60 штук находящихся в 1 упаковке с веществом, являющимся согласно заключению эксперта №э от 

<

дата> сильнодействующим веществом - смесью, содержащей сильнодействующее вещество - сибутрамин, общей массой 10,80 гр., которое в период времени с 16 часов 06 минут до 16 часов 15 минут 

<

дата> было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК МОМВД России «Дальнегорский» в районе здания № по проспекту 50 лет Октября в г. Дальнегорске Приморского края у Г, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Далее ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, с целью получения от этого материальной выгоды, действуя в составе группы лиц и по предварительному сговору с неустановленным лицом, 

<

дата>, в период времени с 16 часов 07 минут до 16 часов 13 минут, имея в своем незаконном владении препарат «

<

...>», применяемый для коррекции веса, в капсулах 60 штук находящихся в 1 упаковке общей массой 11,40 гр. в крупном размере, являющийся сильнодействующим веществом - смесью, содержащей сильнодействующее вещество - сибутрамин, находясь в районе здания торгового центра «Универсам», расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыла, продав за деньги в сумме 1500 рублей Ж, участвующему в качестве покупателя в оперативно - розыскном мероприятии «Проверочная закупка» и действовавшему в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», препарат «

<

...>», применяемый для коррекции веса, в капсулах 60 штук находящихся в 1 упаковке, с веществом, являющимся согласно заключению эксперта №э от 

<

дата> сильнодействующим веществом - смесью, содержащей сильнодействующее вещество - сибутрамин, общей массой 11,40 гр., которое в период времени с 16 часов 13 минут до 16 часов 19 минут 

<

дата> было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК МОМВД России «Дальнегорский» в районе здания № по проспекту 50 лет Октября в г. Дальнегорске Приморского края у Ж в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Тем самым ФИО2, действуя умышленно, в составе группы лиц и по предварительному сговору с неустановленным лицом, в целях сбыта, незаконно приобрела, хранила, перевезла и сбыла сильнодействующее вещество - смесь, содержащую сильнодействующее вещество - сибутрамин, общей массой 22,20 гр., которое включено в «Список сильнодействующих веществ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г. (ред. от. 26.09.2016 г.) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» и относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину свою признала полностью, с обвинением согласна, подтвердила свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснила, что ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, содержание особого порядка и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей понятны. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, общественно опасное деяние, в совершении которого обвиняется ФИО2, имело место, совершила его подсудимая ФИО2 Ее вина выражается в форме прямого умысла. 

Содеянное ею содержит состав преступления, предусмотренный ч.3 ст. 234 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

При назначении наказания ФИО2 суд руководствуется ст.ст. 6, 60 УК РФ, и учитывает, что подсудимая по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и у врача психиатра не состоит, не судима.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. «и», п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются явка с повинной, наличие малолетнего ребенка у виновной.

Также суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ - РФ – для изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом изложенного, а также полученной в ходе судебного заседания информации, что муж подсудимой является индивидуальным предпринимателем в сфере торговли, а подсудимая работает у него продавцом без официального оформления трудовых отношений, в результате торговой деятельности семья имеет доход, из чего суд делает вывод, что подсудимая имеет доход, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде штрафа, полагая, что данный вид наказания будет являться достаточным для ее исправления.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ, и в соответствии с санкцией данной статьи назначить ей наказание в виде штрафа в размере 80 000 рублей в федеральный бюджет.

Штраф по приговору суда должен быть уплачен по следующим реквизитам: 

Получатель: Управление Федерального казначейства по Приморскому краю (МОМВД России «Дальнегорский») ИНН 

<

***>, КПП 250501001, 

ОКАТО- 05407000000, ОКТМО -05707000;

Банк получателя, БИК:

ГРКЦ ГУ Банка России по Приморскому краю г. Владивосток

БИК 040507001

ОГРН 

<

***>

Номер счета получателя:

40101810900000010002

Код дохода: 188 1 16 21010 01 6000 140

Наименование: Денежные взыскания (штрафы), взыскиваемые с лиц виновных в совершении преступлений, зачисляемые в федеральный бюджет.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: смесь, содержащую сильнодействующее вещество сибутрамин, массой после исследования 9,00 гр., содержащуюся в капсулах в полимерной банке, находящейся в картонной коробке с текстом «

<

...>», изъятую по окончанию оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного 

<

дата> в отношении неустановленного лица, известного как В, хранящуюся в камере вещественных доказательств МОМВД России «Дальнегорский», уничтожить;

50 капсул с веществом, содержащим сильнодействующее вещество сибутрамин суммарной массой 9,50 гр. и упаковку к ним, изъятую по окончанию оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного 

<

дата> в отношении неустановленного лица, известного как ФИО2, хранящихся в камере вещественных доказательств МОМВД России «Дальнегорский», уничтожить;

документ по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного в отношении неустановленного лица, известного как ФИО2, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела;

мобильный телефон марки «Xiaomi» модель «Redmi Note 5 А» IMEI 1: №, IMEI 2: № в корпусе белого цвета, с 

2 сим картами, переданный на ответственное хранение ФИО2, оставить ей же; 

мобильный телефон марки «Xiaomi» модель «Redmi Note 5 А» IMEI 1: №, IMEI 2: № в корпусе черного цвета с 

2 сим картами, переданный на ответственное хранение В, оставить ему же;

документы по результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», проведенных в отношении неустановленного лица, известного как В, а также документы по результатам проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Прослушивание телефонных переговоров», а также CD диск, проведенных в отношении неустановленного лица, известного как ФИО2, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Дальнегорский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своём присутствии при рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции.

Осужденная также вправе подать дополнительную апелляционную жалобу, которая может быть подана не позднее 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий судья Г.А. Поломошнова